1

三次市教育委員会会議録

１．日  時  平成２７年７月２２日（水）

開会 午後   １時００分

閉会 午後   １時５５分

２．会  場  三次市役所本館 ３階会議室

３．出席委員  教 育 長 松 村 智 由

        委 員 沖 田  稔

 委 員 小 根 森 直 子

 委 員 藤 原 博 已

        委    員 土 井 純 子

４．出席職員  教 育 次 長 中 宗 久 之

学校教育課長 稲 倉 孝 士

教育委員会事務局付課長 出 口 康 子

文化と学びの課長 杉 原 達 也

教育総務係長 廣 瀬 恭 子

文化と学びの課主任 宮 西 美 裕

５．議事日程

  （１）議案第２４号 定例市議会に提出される教育委員会関係の議案について

（非公開）

  （２）議案第２５号 三次市スポーツ・文化振興事業検討委員会委員の任命に

ついて（非公開）

  （３）議案第２６号 三次市民ホール事業運営委員会委員の委嘱について

            （非公開）

  （４）報告１    教職員の人事について（非公開）

文化と学びの課長 ただいまから教育委員会会議を開会する。教育長の報告をお願いする。

松村教育長 ７月６日発令の人事異動で教育委員会事務局付課長が教育次長に，前教育

      次長が地域振興部長に異動した。

2

７月５日に岩手県矢巾町で生徒が自死した。報道を見ていると，もしか

したら原因はいじめであり，生徒の自死は防げるものではなかったかと

いう思いがある。本市においてもいじめの認知件数はこれまで以上に増

えているが，児童生徒の様子をしっかりみていることが認知件数の増加

につながっている。改めて市内の全小中学校長へ長期休業中の児童生徒

保護者対応を行うよう，指示を出しているところである。

７月１０日に県内の男子生徒が校舎の４階から転落する事故があった。

本市においても小学校で掃除中あやまって児童が校舎から転落する事故

があった。幸いにも大きな怪我に至らなかったが，改めて注意喚起をし

ているところである。

７月５日に中学生対象のイングリッシュキャンプを行った。参加した２

７名全員が楽しかった，また参加したいと感想を述べていた。今後小学

生対象のイングリッシュキャンプを行う予定である。今回のような好評

を得ることができるよう，内容について工夫をしていきたい。

７月１４日に三次衛生工業社から市内全小・中学校へ図書費寄贈の申し

出をいただいた。児童生徒数に応じ５千円から１５万円を各学校へ配る

予定である。

７月１７日に台風１１号の接近により，市内全校が休校となった。教育

委員会事務局では状況把握をし，全校長へ情報提供を行った。校長から

は教育委員会で休校判断をしてほしい旨の声があった。教育委員会から

は朝６時の時点で「特別警報」「暴風警報」「洪水警報」「土砂災害警戒情

報」が出ていたら「臨時休業」と示している。「大雨警報」や「大雪警報」

が出ている場合は，各地域の状況によって校長が判断するようになって

いる。引き続き学校との連絡・連携を密にし，校長が判断に必要な情報

を適宜適切に提供していきたい。

７月１８日に東京藝術大学の宮田亮平学長セミナーを三次市民ホールで

開催し，１７１人の出席があった。わかりやすい話であったと好評を得

た。

文化と学びの課長 教育長に進行をお願いする。

松村教育長 それでは，これから議事に移るが，本日の議題のうち，議案第２４号につ

いては三次市議会提案予定の案件のため，また議案第２５号，第２６号

および協議・報告事項の報告１については人事案件のため，公開になじ

まないものと判断する。ついては同会議規則第１４条第１項により非公

開にしたいと思うので，皆さんにお諮りする。異議はないか。

委員一同  ―異議なし―

松村教育長 それでは，議案第２４号から第２６号までと協議・報告事項の報告１につ

3

いては非公開とする。

議案第２４号 定例市議会に提出される教育委員会関係の議案について

       （議会提出前の議案関連案件のため非公開）

議案第２５号 三次市スポーツ・文化振興事業検討委員会委員の任命について

       （人事案件のため非公開）

議案第２６号 三次市民ホール事業運営委員会委員の委嘱について

 （人事案件のため非公開）

松村教育長 続いて協議・報告事項に移る。

報告１    教職員の人事について

       （人事案件のため非公開）

松村教育長 これをもって本日の会議を終了する。